
 
 

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI CHIETI-PESCARA  

Via Spezioli, 32 - 66100 Chieti - C.F. 97900660586 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE O.D.A. TRAMITE MEPA IN ADESIONE A CONVENZIONE 
CONSIP 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA ED. 20 – LOTTO 12 
(ABRUZZO, MOLISE)” MEDIANTE ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, PER LA FORNITURA D’ENERGIA ELETTRICA AI LOCALI DELLA SEDE DI 
PESCARA DELL’ITL DI CHIETI-PESCARA 

 
IL DIRIGENTE 

VISTI il D. Lgs n. 149 del 14/9/2015, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro, ed i successivi provvedimenti attuativi; 

VISTO il D.D. n. 73/2023, con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Chieti-Pescara è stato conferito allo scrivente per il periodo dal 06/11/2023 al 05/11/2026; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la nota n. 503 del 09.11.2018 del Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro avente ad 
oggetto “Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – indicazioni operative per l’acquisto di beni e servizi”; 

VISTO il decreto direttoriale INL n. 48 del 24 ottobre 2019 concernente la “Disciplina delle procedure 
per l’acquisizione dei beni e dei servizi”, con il quale sono state rese indicazioni alle sedi territoriali 
in merito alle procedure d’acquisizione di beni e servizi; 

VISTA la legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3, relativamente alla 
disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSIDERATO che l’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023, ai commi 1 e 2, stabilisce quanto segue: 

“1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  
  2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, 
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, prevede 
che le Pubbliche Amministrazioni, per l’approvvigionamento di beni e servizi, sono obbligate a 
utilizzare gli strumenti d’acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.a., quali le Convenzioni Consip 
ed il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 



RILEVATO che il contratto stipulato ad ottobre 2022 con A2A ENERGIA S.P.A., per la fornitura 
d’energia elettrica presso la sede ITL di Pescara per l’anno 2023, è prossimo alla scadenza e che, di 
conseguenza, occorre stipulare un nuovo contratto di fornitura, atto a garantire la continuità 
dell’erogazione d’energia elettrica, necessaria al regolare espletamento delle attività dell’Ufficio; 

CONSIDERATO che è stata stipulata da Consip Spa la Convenzione Energia Elettrica 20, che vede 
quale impresa fornitrice, aggiudicataria del Lotto 12 (che interessa le regioni Abruzzo e Molise), 
attivato il 1° marzo 2023, ancora A2A ENERGIA S.P.A. (P. Iva 12883420155), attuale fornitrice del 
servizio per la sede di Pescara - CIG CONVENZIONE n. 9288737C40; 

CONSIDERATO che i requisiti di ordine generale di cui all’art. 99 del D. lgs n. 36/2023, nonché gli 
ulteriori requisiti di capacità tecnico-professionale e finanziaria, eventualmente richiesti dal bando, 
sono verificati da Consip in sede di stipula della Convenzione;  

RILEVATO che l’ITL di Chieti-Pescara è compreso tra i soggetti che possono utilizzare detta 
Convenzione Consip, aderendo al Lotto 12, e che risulta disponibile il massimale a prezzo variabile; 

RITENUTO, pertanto, di dover aderire alla suddetta convenzione per la fornitura di energia elettrica 
a prezzo variabile per la durata di un anno, a partire dal 1° gennaio 2024; 

DATO ATTO che la spesa relativa alla citata fornitura è di natura incomprimibile e che, 
conseguentemente, la relativa copertura finanziaria è annualmente assicurata mediante 
accreditamento dei fondi necessari, sul conto n. U.1.03.02.05.004 “Energia elettrica”, da parte della 
competente Direzione centrale; 

VERIFICATO che per l’affidamento della fornitura oggetto della presente determina non ricorrono 
situazioni di conflitto d’interesse e che è stato acquisito il seguente codice CIG n. Z213D83ED0 dalla 
A.V.C.P., attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, secondo 
quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

RICHIAMATE le pertinenti norme poste dal D. Lgs. 36/2023; 

Tanto premesso e considerato, il sottoscritto Direttore di quest’ITL, nella sua qualità di titolare di 
stazione appaltante, 

DETERMINA 

- di aderire, per le motivazioni indicate in premessa, alla Convenzione Consip “Energia 
elettrica ed. 20 – lotto 12”, affidando la fornitura d’energia elettrica, per i locali della sede di 
Pescara dell’ITL di Chieti-Pescara, a prezzo variabile per 12 (dodici) mesi, a decorrere dal 
01/01/2024, al contraente A2A ENERGIA S.P.A., con sede legale in Porta Vittoria n. 4 – 20122 
Milano – Partita Iva 12883420155, mediante Ordine Diretto d’Acquisto inoltrato tramite 
MEPA; 

- di provvedere ad impegnare le risorse necessarie al saldo della fornitura in parola, sul conto 
U.1.03.02.05.004, destinato alla voce di spesa “Energia elettrica”; 

- di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – 
Informativa sul trattamento dei dati personali – quanto segue: i dati personali del 
concorrente della procedura saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, in qualità di titolare 
del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento 
della presente procedura negoziale ed unicamente ai fini dell’individuazione del miglior 
offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati 
personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), 
consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale; il mancato rilascio dei dati personali 
comporta per il concorrente l’esclusione dall’accesso alla suddetta procedura d’affidamento; 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito dell’INL, nell’apposita sezione 
denominata “Amministrazione Trasparente”. 



 
Al fine d’ottemperare prontamente a quanto stabilito, il sottoscritto 

 
NOMINA 

 
responsabile del presente procedimento d’acquisizione, in adesione a Convenzione Consip, il Dott. 
Carlo Caggia, funzionario d’Area III, Responsabile del Team Contabilità di quest’Ispettorato 
Territoriale, il quale, previa dichiarazione d’insussistenza di qualsiasi situazione personale d’obbligo 
d’astensione, si occuperà – nel rispetto dei vincoli posti dalla legge e da questa determina – di ogni 
incombenza legata alla presente procedura d’affidamento, ad eccezione della stipula del contratto, 
riservata allo scrivente. 
 
Si esegua quanto prescritto, con la massima sollecitudine. 
 
Pescara, 4 dicembre 2023 

                                                                                                                   IL DIRIGENTE 

                (Dott. Luca Camplese) 


		2023-12-04T20:59:37+0100


		2023-12-05T13:49:49+0100
	Chieti
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CH-PE.DETERMINE.R.0000159.05-12-2023




